第1頁，共 4頁

南投縣魚池鄉共和國民小學 111學年度第 2學期 教科圖書選用委員會

評選 112學年度教科圖書會議紀錄（第一次）

一、 時間：中華民國 112 年 5 月 16 日（星期二） 下午 14時

二、 地點：辦公室

三、 主持人：校長∕謝永義                     記錄：教務組長∕石國賢

四、 出（列）席人員：如簽到單

五、 主席致詞：（略）

六、 業務報告：

1. 112學年度一～五年級係依據「十二年國民基本教育課程綱要」編輯之教科圖書

辦理選用事宜；六年級係依據「九年一貫課程綱要」所編輯之教科圖書辦理選用

事宜。

2. 依據「國民小學及國民中學教科圖書選用注意事項」（以下簡稱選用注意事項）

第 5 點第 1 款之規定略以，學校選用教科圖書，自每年五月一日起，始得開始

選用，並至五月三十一日前完成；又依同點第 5 款之規定略以，選用成員選用

過程及評選決議，應作成紀錄，經校長核定後公告，並建檔保存至少二十年。

3. 復依前開選用注意事項第 4點第 1款之規定略以，選用之教科圖書（若為教育部

辦理審定之領域），以教育部審定，且審定執照未逾有效期間者為限。教科圖書

隨附之教具、教學媒體及其他相關物品，不得納入評選項目。

4. 再依南投縣政府 112年 3月 30日府教學字第 1120079267號函說明三略以，國家

教育研究院訂於 112 年 5 月 1 日公告審定通過初版教科圖書及第一學期修訂

通過再版教科圖書。…審查結果即時進度，亦可至該院全球資訊網「圖書審定」

項下查詢。

經至國家教育研究院「教科書審定資訊網」查詢依據十二年國民基本教育課程綱

要編輯之 112 學年度一至五年級國民小學教科圖書審查通過清單，截至本（16）

日止，除社會領域第五冊（適用五年級）南一版本尚未審查通過，其餘版本皆已

審查通過。

另依據國民中小學九年一貫課程綱要審定之國民小學六年級教科圖書，均已完成

審查（教育部 103 年 12 月 24 日臺教授國字第 1030130751 號函略以，審定執照

第2頁，共 4頁

有效期限自 104年 8月 1日以後屆滿者，延長有效期限至十二年國民基本教育課

程綱要實施為止）。

5. 教育部或國家教育研究院審定通過（教科圖書封面標註審定通過字號或加註國家

教育研究院准予修訂函文字號已確實查核），且審定執照未逾有效期限之教科圖

書樣書已整理公開陳列於舊廚房及專科教室，請本校教科圖書選用委員利用

這二週時間進行 112學年度教科圖書評選事宜。

七、 提案討論：

1. 提案一：審查 112學年度依據「九年一貫課程綱要」、「十二年國民基本教育課程

綱要」屬於同一學習階段之領域教科圖書，是否沿用本（111）學年度之

教科圖書版本，提請討論。

說明：

（1）依據「國民小學及國民中學教科圖書選用注意事項」第 4 點第 3 款規定

略以，同一學習階段，以採同一版本為原則；未選用同一版本者，應考

量學生學習之延續性及銜接必要性。

（2）復依南投縣政府 112 年 3 月 30 日府教學字第 1120079267 號函說明五

略以，有特殊需求或依前款規定選用教科圖書有困難者，應敘明理由，

並考量教材銜接問題，編撰銜接教材及安排銜接教學時間與銜接補救措

施等，報請縣府備查。

（3）本（111）學年度各教師任教領域之教科圖書版本是否不適使用，需重新

評選，或想要轉換版本者，請提出討論。

討論：無教師提出本（111）學年度各任教領域之教科圖書版本不適使用，出席

委員皆同意 112學年度依據「九年一貫課程綱要」、「十二年國民基本教育

課程綱要」屬於同一學習階段之領域教科圖書，沿用本（111）學年度之

教科圖書版本。

決議：照案通過。

2. 提案二：關於 112學年度各學習領域教科圖書評選人員之規劃，提請討論與決議。

說明：

（1）112 學年度一年級係依據十二年國民基本教育課程綱要編輯審查通過之

教科圖書辦理選用事宜，需評選領域包含國語文、本土語文（閩南語）、

第3頁，共 4頁

數學、生活課程、健康與體育。

二年級依據前案決議，屬於同一學習階段之領域教科圖書，沿用本（111）

學年度之教科圖書版本。

三年級係依據十二年國民基本教育課程綱要編輯審查通過之教科圖書

辦理選用事宜，需評選領域包含國語文、本土語文（閩南語）、英語文、

數學、社會、自然科學、藝術、健康與體育、綜合活動。

四年級依據前案決議，屬於同一學習階段之領域教科圖書，沿用本（111）

學年度之教科圖書版本。

五年級係依據十二年國民基本教育課程綱要編輯審查通過之教科圖書

辦理選用事宜，需評選領域包含國語文、本土語文（閩南語）、英語文、

數學、社會、自然科學、藝術、健康與體育、綜合活動。

六年級依據九年一貫課程綱要所編輯審查通過之教科圖書辦理選用事宜，

依據前案決議，屬於同一學習階段之領域教科圖書，沿用本（111）學年

度之版本。

討論：

（1）由本學年度任教或 112 學年度預定擔任該年級之級任導師評選國語文、

數學、生活課程、綜合活動等領域，並得視需要與同年段級任導師討論。

（2）本土語文（閩南語）、英語文、社會、自然科學、藝術、健康與體育等

領域，由本學年度任教該學習領域之科任教師評選。

決議：112學年度需評選之教科圖書及各該評選人員如下表圖記所示。

第4頁，共 4頁

（十二年國民基本教育課程綱要）

年級

領域
一 二

年級

領域
三 四 五

國語文
久珍

（
沿
用
本
學
年
度
之
版
本
）

國語文
瑞婷

（
沿
用
本
學
年
度
之
版
本
）

韻潔

本土語文

（閩南語）

苓玲

本土語文

（閩南語）

苓玲

苓玲

數學
久珍

英語文
靜美

靜美

生活課程

久珍

瑞婷

數學
瑞婷

韻潔

健康與體育

久珍

飛臺

社會

質心

宜幸

質心

宜幸

   自然科學

欣烜

國賢

欣烜

國賢

   藝術

瑞婷

苓玲

瑞婷

苓玲

   健康與體育

質心

鴻專

質心

鴻專

   綜合活動
靜美

韻潔

（九年一貫課程綱要）

年級

領域
六

國語文

（
沿
用
本
學
年
度
之
版
本
）

本土語文

（閩南語）

英語

數學

社會

自科與

生活科技

藝術與人文

健康與體育

綜合活動

八、 臨時動議：無

九、 散會（下午 14時 30分）

第5頁，共 4頁